
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Севе-
роморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск» (с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы» 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
 

          от 19.12.2023 г.                                                                   № 2308

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы  
«Улучшение качества и безопасности  
жизни населения» на 2021-2025 годы»



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 19.12.2023 № 2308 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  
и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы» 

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. Раздел «Финансовое обеспечение» Паспорта муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по муниципальной программе: 
273 908,69 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год – 82 729,82 тыс. руб. 
2022 год – 65 041,80 тыс. руб. 
2023 год – 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год – 39 335,26 тыс. руб. 
2025 год – 39 014,68 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 
МБ: 218 440,86 тыс.руб., из них: 
2021 год – 52 775,39 тыс. руб. 
2022 год – 39 528,40 тыс. руб. 
2023 год – 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год – 39 335,26 тыс. руб. 
2025 год – 39 014,68 тыс. руб. 
 

ОБ: 55 467,83 тыс. руб., из них: 
2021 год – 29 954,43 тыс. руб. 
2022 год – 25 513,40 тыс. руб. 
2023 год – 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы: 
Всего: 49 096,42 тыс. руб., в т.ч. 
2021 г. -  14 498,16 тыс. руб. 
2022 г. -  7 787,04 тыс. руб. 
2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 
2024 г. -  8 947,33 тыс. руб. 
2025 г. -  8 927,80 тыс. руб. 
МБ: 44 128,42 тыс. руб., из них: 
2021 г. -  9 530,16 тыс. руб. 
2022 г. -  7 787,04 тыс. руб. 
2023 г. -  8 936,09 тыс. руб. 
2024 г. -  8 947,33 тыс. руб. 
2025 г. -  8 927,80 тыс. руб. 
ОБ: 4 968,0 тыс. руб., из них: 
2021г. - 4 968,00 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта и формирование 
здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего: 87 112,26 тыс. руб., в т.ч.: 



2021 г. - 36 388,68 тыс. руб. 
2022 г. – 33 655,59 тыс. руб. 
2023 г. - 5 900,04 тыс. руб. 
2024 г. -  5 580,75 тыс. руб. 
2025 г. -  5 587,20 тыс. руб. 
МБ: 39 112,12 тыс. руб., из них: 
2021 г. – 12 076,50 тыс. руб. 
2022г. -   9 967,63 тыс. руб. 
2023 г. -  5 900,04 тыс. руб. 
2024 г. -  5 580,75 тыс. руб. 
2025 г. -  5 587,20 тыс. руб. 
ОБ: 48 000,14 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 24 312,18 тыс. руб.  
2022 г. - 23 687,96 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. -  0,00 тыс. руб. 
2025 г. -  0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  
в ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего: 774,55 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 774,55 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 144,35 тыс. руб. 
2022 г. - 180,20 тыс. руб. 
2023 г. - 150,00 тыс. руб. 
2024 г. - 150,00 тыс. руб. 
2025 г. - 150,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего: 42 675,13 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 42 690,13 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7384,44 тыс. руб., 
2022 год – 8118,77 тыс. руб., 
2023 год – 8294,62 тыс. руб., 
2024 год – 9066,48 тыс. руб., 
2025 год – 9825,82 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 
Всего: 7941,35 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 
2022 г. - 3760,85 тыс. руб. 
2023 г. – 536,90 тыс. руб. 
2024 г. - 1800,28 тыс. руб. 
2025 г. - 658,14 тыс. руб. 
 
МБ: 6115,91 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 1185,18 тыс. руб. 
2022 г. - 1935,41 тыс. руб. 
2023 г. – 536,90 тыс. руб. 
2024 г. - 1800,28 тыс. руб. 
2025 г. - 658,14 тыс. руб. 
 
ОБ: 1825,44 тыс. руб., из них: 
2021 г. – 0,00 тыс. руб. 
2022 г. – 1825,44 тыс. руб. 
2023 г. – 0,00 тыс. руб.



2024 г. – 0,00 тыс. руб. 
2025 г. – 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы: 
Всего: 2669,58 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 2669,58 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 2475,65 тыс. руб. 
2022 г. - 50,00 тыс. руб. 
2023 г. - 43,93 тыс. руб. 
2024 г. - 50,00 тыс. руб. 
2025 г. - 50,00 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы: 
Всего: 19 652,40 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 19 652,40 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. - 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
 в том числе: 
МБ: 19 419,96 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 19 419,96 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. - 0,00 тыс. руб. 
2024 г. - 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
в том числе: 
 ОБ: 232,44 тыс. руб., из них: 
2021 г. - 232,44 тыс. руб. 
2022 г. - 0,00 тыс. руб. 
2023 г. – 0,00 тыс. руб. 
2024 г. – 0,00 тыс. руб. 
2025 г. - 0,00 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2025 годы: 
Всего: 15 917,16 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 1 000,96 тыс. руб., 
2022 год – 242,00 тыс. руб., 
2023 год – 11 309,30 тыс.руб., 
2024 год – 1 644,80 тыс. руб.,  
2025 год – 1 720,10 тыс. руб. 
в том числе: 
МБ: 15 475,35 тыс. руб., из них: 
2021 год – 559,15 тыс.руб., 
2022 год – 242,00 тыс. руб., 
2023 год – 11 309,30 тыс.руб., 
2024 год – 1 644,80 тыс. руб.,  
2025 год – 1 720,10 тыс. руб. 
 

ОБ: 441,81 тыс. руб. 
2021 год – 441,81 тыс. руб., 
2022 год – 0,00 тыс. руб., 2023 год – 
0,00 тыс. руб., 2024 год – 0,00 тыс. 
руб., 2025 год – 0,00 тыс. руб.  
 
 



9. «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер 
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  
в муниципальном образовании городской округ ЗАТО 
г.Североморск» на 2022-2025 годы: 
Всего: 48054,83 тыс. руб., в т. ч.: 
МБ: 48054,83 тыс. руб., из них: 
2022 год – 11247,34 тыс. руб., 
2023 год – 12616,25 тыс. руб., 
2024 год – 12095,62 тыс. руб.,  
2025 год – 12095,62 тыс. руб.  
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета 
на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального бюджета  
на соответствующий финансовый год.

». 
 
 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 

«4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по муниципальной программе: 273908,69 82729,82 65041,80 47787,13 39335,26 39014,68 
в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 218440,86 52775,39 39528,40 47787,13 39335,26 39014,68 
средств областного бюджета 55467,83 29954,43 25513,40 0,00 0,00 0,00 
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 1:  
Администрация ЗАТО г.Североморск 38245,76 6314,77 6925,58 7703,53 8201,06 9100,82 

в том числе за счет:    
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 38245,76 6314,77 6925,58 7703,53 8201,06 9100,82 
средств областного бюджета   
средств федерального бюджета   
внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных 

категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 36995,76 6264,77 6625,58 7403,53 7901,06 8800,82 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 36995,76 6264,77 6625,58 7403,53 7901,06 8800,82 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 5 «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 243,93 50,00 50,00 43,93 50,00 50,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 243,93 50,00 50,00 43,93 50,00 50,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   



 В том числе Подпрограмма 9 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению  
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  
в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2025 годы

1006,07 0,00 250,00 256,07 250,00 250,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1006,07 0,00 250,00 256,07 250,00 250,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 149396,18 54072,43 42626,05 24349,14 14124,70 14223,86 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 99010,65 29200,30 17112,65 24349,14 14124,70 14223,86 
 средств областного бюджета 50385,53 24872,13 25513,40 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета       
 внебюджетных средств       
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта  

и формирование здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 58581,30 29922,54 28658,76 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 10581,16 5610,36 4970,80 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета 48000,14 24312,18 23687,96 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» 142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 5 «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 5742,45 1185,18 2727,95 536,90 634,28 658,14 
 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3917,01 1185,18 902,51 536,90 634,28 658,14 
 средств областного бюджета 1825,44 - 1825,44 - - - 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 2425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   



 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы 19538,10 19 538,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 19419,96 19419,96 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета 118,14 118,14 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 8  

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 15 917,16 1000,96 242,00 11 309,30 1 644,80 1 720,10 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 15 475,35 559,15 242,00 11 309,30 1 644,80 1 720,10 
 средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 9 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий по предупреждению  
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
реализации мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах  
в муниципальном образовании городской округ ЗАТО г.Североморск» на 2022-2025 годы

47048,76 0,00 10997,34 12360,18 11845,62 11845,62 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 47048,76 0,00 10997,34 12360,18 11845,62 11845,62 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 3: Управление культуры, спорта, молодежной 
политики и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 79116,73 21202,92 13340,85 15229,88 14678,08 14665,00 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 74148,73 16234,92 13340,85 15229,88 14678,08 14665,00 
 средств областного бюджета 4968,00 4968,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 1 «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы 49096,42 14498,16 7787,04 8936,09 8947,33 8927,80 
 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 44128,42 9530,16 7787,04 8936,09 8947,33 8927,80 
 средств областного бюджета 4968,00 4968,00 - - - - 
 средств федерального бюджета   



 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта  

и формирование здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 28530,96 6 466,14 4996,83 5900,04 5580,75 5587,20 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 28530,96 6 466,14 4996,83 5900,04 5580,75 5587,20 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 3 «Профилактика наркомании, алкоголизма  

и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 774,55 144,35 180,20 150,00 150,00 150,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 774,55 144,35 180,20 150,00 150,00 150,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» 714,80 94,27 376,78 243,75 0,00 0,00 

 в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 714,80 94,27 376,78 243,75 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 4339,94 1009,80 1794,63 369,51 1166,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 4225,64 895,50 1794,63 369,51 1166,00 0,00 
 средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 2026,74 895,50 761,73 369,51 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2026,74 895,50 761,73 369,51 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 5 «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 2198,90 0,00 1032,90 0,00 1166,00 0,00 
 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2198,90 0,00 1032,90 0,00 1166,00 0,00 
 средств областного бюджета - - - - - - 



 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 7 

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 

 в том числе за счет:     
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 
 средств областного бюджета     
 средств федерального бюджета     
 внебюджетных средств     
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 

 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   
 В том числе Подпрограмма 4 «Дополнительные меры социальной поддержки  

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00 

 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00 
 средств областного бюджета   
 средств федерального бюджета   
 внебюджетных средств   

». 
 



2. Приложение № 4 подпрограмма «Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
изложить в новой редакции: 

«Приложение № 4 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни 
населения» на 2021-2025 годы, утвержденной 
постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Дополнительные меры социальной поддержки  
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2021-2025 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  
(отдел по работе с гражданами)

Заказчики 
подпрограммы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск;  
- Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск; 
- Управление культуры, спорта, молодежной политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет имущественных отношений администрации  
ЗАТО г.Североморск

Цель Подпрограммы  Повышение качества и доступности дополнительных мер 
социальной поддержки населения в ЗАТО г.Североморск 

Задача Подпрограммы  Предоставление отдельным категориям граждан дополнительных 
мер социальной поддержки населения.

Важнейшие целевые 
показатели (инди-
каторы) реализации 
подпрограммы 

- общее количество граждан, получивших дополнительные меры 
социальной поддержки. 

Сроки реализации 
Подпрограммы  

2021-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования по 
годам реализации  

Всего по подпрограмме: 42 690,13 тыс. руб., в т.ч. 
МБ: 42 690,13 тыс. руб., из них: 
2021 год – 7384,44 тыс. руб., 
2022 год – 8118,77 тыс. руб., 
2023 год – 8294,62 тыс. руб., 
2024 год – 9066,48 тыс. руб., 
2025 год – 9825,82 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать 
улучшению качества жизнеобеспечения отдельных категорий 
граждан. 
Общее количество отдельных категорий граждан – получателей 
дополнительных мер социальной поддержки в 2025 году составит 
81 чел. 

 
 
 

 
 



1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена подпрограмма 

 

Социальная защита и социальная поддержка населения полностью переведены на 
региональный уровень. Однако законодательством Российской Федерации установлены 
гарантии, предоставляемые в части пенсионного обеспечения за выслугу лет, а также 
гарантии по компенсации расходов, связанных с переездом их районов Крайнего 
Севера, осуществляемые за счет средств местного бюджета. 

Подпрограмма на период 2021-2025 годов определяет систему установленных 
законодательством РФ дополнительных мер социальной поддержки муниципальным 
служащим и лицам, замещавшим муниципальные должности, а также гражданам, 
переезжающим их районов Крайнего Севера. 

Реализация подпрограммы направлена на сохранение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан. 

Исполнителем подпрограммы является администрация ЗАТО г.Североморск. 
Органом, уполномоченным на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о предоставлении мер социальной поддержки 
и формирование выплатных списков является отдел по работе с гражданами 
администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 
целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
Изм.

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

Год реализации 
подпрограммы 

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Повышение качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки населения  
в ЗАТО г. Североморск 

 Общее количество получателей 
муниципальных услуг Чел. 62 72 77 79 81 81 81 

Задача: Предоставление отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки 
населения. 
1.1. Количество получателей пенсии за выслугу 

лет и ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии 

чел. 55 58 62 64 66 66 66 

1.2. Количество граждан, получивших оплату 
расходов, связанных с переездом из ЗАТО 
г. Североморск к новому месту жительства

чел. 7 14 15 15 15 15 15 

 
 
 
 



3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

вс
ег

о 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д 

20
23

 го
д 

20
24

 го
д 

20
25

 го
д 

Наименование, 
ед. измерения 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д 

20
23

 го
д 

20
24

 го
д 

20
25

 го
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Повышение качества о доступности муниципальных услуг в ЗАТО г. Североморск 

 Задача: Предоставление отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки населения. 
1.1. Основное мероприятие: 

1. Обеспечение социальных гарантий и 
усиления адресной направленности 
мер социальной поддержки населению 

2021– 
2025 гг. МБ 42690,13 7384,44 8118,77 8294,62 9066,48 9825,82        

1.1.1. Доплата к пенсии муниципальных 
служащих 2021– 

2025 гг. МБ 36705,38 6169,44 6579,44 7254,62 7901,06 8800,82 
Количество  

получателей пенсии, 
чел. 

62 64 66 66 66 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.1.2. Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа при 
переезде лиц (работников), а также 
членов их семей, при заключении 
(расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, 
финансируемыми из местного бюджета 

2021– 
2025 гг. МБ 5984,75 1215,00 1539,33 1040,00 1165,42 1025,00 

Количество граждан, 
получивших оплату 
расходов, связанных  
с переездом из ЗАТО 

г.Североморск к новому 
месту жительства, 

чел.

15 15 15 15 15 

Управление 
финансов (главные 

распорядители 
бюджетных средств 

по заявке) 

 Итого по подпрограмме:
2021– 

2025 гг. МБ 42690,13 7384,44 8118,77 8294,62 9066,48 9825,82        

 
 
 
 



4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

Наименование Всего 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс. руб.

2021
год

2022
год

2023 
год

2024 
год 

2025
год

1 2 3 4 5 6 7
Всего по подпрограмме: 42690,13 7384,44 8118,77 8294,62 9066,48 9825,82 
 в том числе за счет:  

 средств местного бюджета 42690,13 7384,44 8118,77 8294,62 9066,48 9825,82
средств областного бюджета - - - - - -

 В том числе по заказчикам:  
 Заказчик 1: Администрация  

ЗАТО г. Североморск 36995,76 6264,77 6625,58 7403,53 7901,06 8800,82 
 в том числе за счет:     
 средств местного бюджета 36995,76 6264,77 6625,58 7403,53 7901,06 8800,82
 средств областного бюджета - - - - - -
 Заказчик 2:  

Управление образования 2026,74 895,50 761,73 369,51 0,00 0,00 
 в том числе за счет:     
 средств местного бюджета 2026,74 895,50 761,73 369,51 0,00 0,00
 средств областного бюджета  

 
Заказчик 3:  
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики  
и международных связей

714,80 94,27 376,78 243,75 0,00 0,00 

 в том числе за счет:    
 средств местного бюджета 714,80 94,27 376,78 243,75 0,00 0,00
 средств областного бюджета  

 
Заказчик 4:  
Управление финансов 
администрации  
ЗАТО г. Североморск 

2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00 

 в том числе за счет:       
 средств местного бюджета 2757,52 129,90 354,69 82,51 1165,42 1025,00
 средств областного бюджета   

 
Заказчик 5:  
Комитет по развитию городского 
хозяйства 

142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 

 в том числе за счет:      
 средств местного бюджета 142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00
 средств областного бюджета  

 
Заказчик 6:  
Комитет имущественных 
отношений 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 

 в том числе за счет:      
 средств местного бюджета 52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00
 средств областного бюджета  

 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Заказчиком-координатором подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Севе-
роморск (Отдел по работе с гражданами). 

Заказчик-координатор подпрограммы: 
- обеспечивает разработку подпрограммы, в отношении которой он является 

Заказчиком-координатором, несет ответственность за ее реализацию; 
- несет ответственность за достижение показателей целей и задач, конечных 

результатов ее реализации, в части его касающейся;  
Исполнитель: 
- направляет Заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по разработке проекта муниципальной программы, внесению изменений в муници-
пальную программу; 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 
своей компетенции. 

В целях эффективного управления подпрограммой и реализации мероприятий 
подпрограммы, контроля за ходом ее исполнения, распределения полномочий, сроков 



исполнения мероприятий, ответственности должностных лиц администрацией ЗАТО 
г.Североморск по основным пунктам подпрограммы, имеющим заявительный характер, 
будут разработаны Порядки и административные Регламенты предоставления муни-
ципальных услуг. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную социальную 
направленность. Реализация подпрограммы предполагает достижение следующих 
результатов в социальной сфере: 

- сохранение дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут оказаны дополни-
тельные меры социальной поддержки муниципальным служащим и лицам, замещавшим 
муниципальные должности, а также гражданам, переезжающим их районов Крайнего 
Севера.  

 

Оценка рисков, влияющих на реализацию подпрограммы 
 

Описание 
внешних рисков 

Механизмы 
минимизации 

негативного влияния 
внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

Меры, направленные 
на снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 
Изменение 
регионального 
законодательства 

оперативное 
реагирование на 
изменение регионального 
законодательства в части 
принятия 
соответствующих 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления 

организационные риски 
(несогласованность действий 
учреждений, вовлеченных  
в процесс реализации 
подпрограммы) 

проведение совещаний  
с участниками 
программных 
мероприятий 

Экономические 
риски, связанные 
с инфляцией 

принятие мер по 
оптимизации расходов 

отражение участниками 
программных мероприятий 
неполных, недостоверных 
данных или данных в неверном 
разрезе, которые будут 
использоваться в качестве 
базовых показателей при 
формировании 
государственных заданий  
на предоставление 
государственных услуг

использование не только 
внутренних, но  
и внешних источников 
информации; обучение  
и повышение 
квалификации 
участников программных 
мероприятий 

». 
 
 
 

_______________________ 


